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Oficer Модница; річ:: Н.К.Х.Ь,д. ‘ fast 3

NFL:
"

DQ . S E-

SRABFA IT.ODPAIALU SZTANG GBNERALNBGO. =/

ок P NR, di -
_____wn ve w ve meoe aaaana an E тик"

l Komisja jest wciąż pod wrażeniem mcieczki ac:-np

гађа};Âeroplandwditowshch do Wilna, temmrdziu. ie Chardigny pT

tstat a Genewy wskazowki, i% sprawe to należyщ

jamagsaeaogjluwieä, a to z obawy iż polacy ww

. stają ten incydent, jako "casus belli". $

Tyjazd Usqiéano. Kajor przedstawiciel

SES"

--

opuszcza Komisję na zawsze, nie jest to wielka st

tą dla nas, ponieważ major Usquiano nia miał Zad-

.

; nego głosu w Komisji, więc chociaż выйди!

* ваще dla Polski, nie udawało się go My Md—

Sai отвар
'rzysiać. E“; *=

· Działalność Komi p. - ogóle cat/malamsé'

      



  

ilości piefiiqd i o spędzeniu jaknajmniej nudno czasu,

który im wypadnie tu jeszcze przesiedzieć. Władze li tews-

kie zdają sobie z tego doskonale sprawę i nie nie miałyby

przeciwko nawiązaniu rokowań o slikwidowaniu Komisji,

która ich kosztuje niesłychane sumy,/Łudnoóć zamies ja-

ca zong neutralną również straciła wszelkie zaufanie do
camara scieoe

calohkéw Komisji, woli sie ona zwracać a prośbą o rada
- <> anar чес 

        lub pomoc do ofi

Ae jeżeli członek komisji. coś obiecatonigdy

lego, wiedząc

 

ego nio wy
-,

kona Miłlgąpwe sumy wydawane przez Rządy Polski i Litews
sd sooo

ментов 

ki służą jedynie więc dla powiększenia prywatnego majątku

tych panów, którzy uważają swój pobyt tutaj za niepray-

jemną, ale bardzo korzystmą synekurę.

Saśawaukxedyęu 7 Delegaturze Rządu Polskiego w Wilnie zakomuniko-

RK „K. lies e
mi, Ze wszelkie kwedyty dla Komisji są wyczerpane ime ma me

 

że nowych się nie przewiduje. Upraszam o możliwie jaknaj-

_ spieszniejsze skomunikowanie.się w tej sprawie a M.3.5.,

gdyż w razie nieotrzymania yęeniędzy najpóźniej na D/X i

byłbym zmuszony odesłać szoferów a automobilami do Tarsza

wy, Ze względu na to, iż Rządowi Litewskiem utrzymanié

Komisji obchodzi się znacznie dróżej niż nam /pokoje

zajmowane przez obchodzą się dziennie na parg-

set marek niem./ byłoby nmiepraktycznie obcinać kredyty,

ponieważ: Litwini poszliby natychmiast za naszym przykła-

dem, w rezultacie zaś Rząd Polski musiałby а czasem\\fl…nuu\
| \
| aeYoJ

Działalność diele osób zwraca się do mnie codziennie z prośbą o
ofic, łącza,

przepustki do Litwy Srodkowej lub do Polski - należałoby

znaczną część wydatków Komisji pokryć.

uregugowaé ta sprawę przedewszystkiem w interesie tutej&
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Rząd i Sejm.

- 3 - в z

szych polaków. Prosiłbym o instrikcję, w porozumieniu z

władzami Litwy Srodkowej, czy mam prawo wydawać pfsopustä

komu носе је i czy należy żądać jakiejś opłaty

/litwini żądają 20 mk.niem. za przepustkę na Litwę Kowień

ską z Wilna/. Prosiłbym również o jaknajszybsze przysłani

drugiego oficera polskiego, przedstawicieleX tutejszej

ludności polskiej bardzo by sobie życzyli powrotu por.

Rzepeckiego, do którego mają duże zaufanie.

STTUAGJA WETNETRZNA ,
ema en a eaaen un a mm y= y =-

П związku a rokowaniami w Genewie, soc.donokratyczna

partja Sejmu wniosła interpelację w sprawie polityki za-

granicznej Rządu i w szczególności możliwego nawiązania

stosunków z Polską. 3-decy uwgżają, iż lepiej byłoby are-

zygnować chwilowo z Zilna, niż zawierać jakąkolwiek kon-

wencją z Polską, obawiają się oni przedewszystkiem родро-

rządkowania wojska litewskiego dowodztwu polskiemu i ws-

pólnej polityki zagranicznej w związku ś obecnym "konflik

Nastroje
wśród ìud-
ności,

tem"polsko=sowieckim, Mają nadzieją, iż w razie wojny bol

zmów zajmą Wilno i znów je litwinom oddadzą. 8-ф

dy pragnęli zwalić rząd obecny lecz wszelkie ich kombi.

nacje üpadty i pray głosowaniu okazali się zupełnie od-

osobnionemi, Obecnie rzgd trayma się dość mocno, pravzna-

nie Litwy "de jure" przez Smwajcarjq i przyjęcie do Ligi

Narodów wzmocniło jego stanowisko., *>

Podczas mych ciągłych rozjazdów a Komisją stwierdai»

łem niezbicie, że wśród szerokich warstw ludności litew
  

 

kiej, niema żywiołowej nienawiści do Bolski i Polak

pomimo silnej propagandy w tymkierunku. Chłóp Li tow

QW ж



Prasa,

fi. |
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nie znosi żydów i niemców, do Polaków czuje pewną niechęć

jako do warstwy uprzywilejowanej, posiadającej w sym re- i

ku większość majątków ziemskich. Niecheé tą dałoby się

łatwo usunąć za pomocą częściowej parcelacji większych

majątków, chwilowo służy ona jako główny atut antypołs-

kiej polityki sfer rządzących. Patryjotyzm wśród tipnéw

-jest słabo rozwinięty, jedynym oparciem polityki rzado-

wej są księża i nauczyciele wiejscy. Ci ostatni szerzą

szczególnie propagandą antypolską i organizują "sźauli-

sów"/ coś w rodzaju naszego dawnego P.0.W./,

Wśród ludności żydowskiej utanowiacîî znaczną poło-
wę mieszkańców miast, również dzięki silnej propagandzie

istnieje obawa przed Polakami. Prasa rozpowszechnia wia-
domości o mordach & pogromach żydowskich w releve. wigk-

82046 przytoczonych faktów jest jawnie zmyślona, pomimo
tego żydzi dają im wiarę i są przygotowani do przeżycia
najstraszniejszych prześladowań w rasie'sajęcia Litwy Ko-
wieńskiej przez Polaków.

Kależałoby koniecznie przystąpić do wydawania w Kow.
„, nie dobrze re@agowanej polskiejńgazety ychodzącyobec-

“,ia &?‘ifiDz1eu‚Kowieusk1" przynosi ogromny deficyt i Jeqt
absolutnie niepoczytnyć Polska gazeta przydałaby się nie-
rylko w celach propcganamm lecz również dla lnformowanla
~miejscowcj ludności polskiej o stosunkach w krajug£
gazetach litewskich i rosyjskich życiew Polsce jest _przełwe-
stawione w tak czarnych barwach, i% nie daiw, że niektó-Scodosiasieme
ray p>lanthteJSl cieszą 819.cggsaml &_nle

 

zynależenia
   do " evz,posp011te A U |и ARCHIVESI dalszym ciągu prześladowania się mnozyśgahu LWQLEQ4

  

ci polskiejszykang, Litwini zdecydowali ni czać mă,remmті
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Bolski uczącejsięmłodzieży, źdążającej doswychszkół po wa-

kacjac§Z£5335tek robi się dla dzieci uczących się w litewskim
gimnazjfim w Wilnie. Rodzice sa w rozpaczy, gdyż kurs w szko-

łach kowieńskich jest zgoła odmienny od kursu szkół polskich

i dzieci są chwilowo skazane na zupełną bezczynność, Również

maturzystom pragnącym wyjechać na studja uniwersyteckie odmą-

wia się przepustek, motywując, iż wkrótce w Kownie będzie

otwarty litewski Uniwersytet, -

W chwili, kiedy w Genewie przedstawiciele Litwy zapewnia-

ja o swych uczuciach pokojowych, na ulicach Kowna daje się co-
dziennie słyszęć ~ modna piosenka marszowa, spidana chórem
przez żołnierzy: "Jak do Wilna my wejdziemy wgaystkich lachów
tam wyrśźniemy". Na rogach ulic i w urzędach iidzą plakaty na-
wołujące do walki z Polakami i przedstawiając Polskę, jako
źmiję, która w swych uściskach dusi naród litewski.

Ostatniemi czasy zostali ponownie usunięci z РЧЕ%9„ТЗЗ·
dowych szczególnie w służbiekolejowej licznerzeszeurzędni-
ków i robotnżśółlpoląkówd'Jedynie za swą polskość,

NŚŚŚĘŚZZeji;ąH.aąży systematycznie do zlitwinizowania
'szkółek polskich, usuwając personel polski i zamieniając go
personelem litewskim, mówiącym go polska/,

* Wszystkie dane wskazuja jasno, i% ucisk li.
tewski trwa w dalszym ciągu, powodując rozpacz i gorycz tu-
tejszej ludności polskiej, która znikąd nie widzi ratunku,

 

SYTUACJA ZEWNETRZNIA, \PEReпоп ни и 5иna NewYork |ëonâgäâïgja Panuje_znaczne zainteresowanie się co do rezulta tów
———————————— konferencji w Genewie, szczególnie w ostatnich dniach w

\\\\\\\\\ awiazku z przyjęciem Litwy do Ligi Narodów. Zaznaczyłem\
już wyżej poglądy partii socędem, na sprawę Wileńską.
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Mniej więcej też ваши poglądy panują wśród najsilniej-

szej partji ch.dem. lecz ci ostatni uważają, iż należy je-

jeszcze zwlekać wobec Ligi Narodów. Zaangażowali się ohi

obecnie tak daleko ze swemi żądaniami co do Wilna, iż

odwrót chwilowo jest niemożliwy, rozumieją jednakîgytua-

cja obecna jest dla nich bez wyjścia, o ile nie zgodzą

Stosunki z sią na zawarcie konwencji z Polską. Pozumieją to również

—ÈÎÎËÎÎ?Îl—- i .ÉÉÈEÎ / których pomoc pieniężna Litwie w ostatnich

czasach cześciowo sig udwala. Z pewnych źródeł mam wia-

 

domosci, ie ci ostatnælfiîe âyczvlibvso ecnie przy-
   

 

jfÌE laczenia ullna do ultr‘,xoqzłem konwene

   zumlewac, iż )ł5wvlcn wobec tego znaczn
=

ammmqn.üip_zmnlewszyly.Minister Spr. lagr. Puryckls,Jest

ausolutuge w ich ręku, jest więc dość nieprawdopodobne

&&7 się on na jakiśkolwiek kompromis w kwestji federacji

zgodzy

utosuîkl z bol. fery raadowe były niemile zaskoczone ostatnią notąszewikani
––––––––––––– do Litwy, w której ten ostatni uprzedza Rząd

Litewski, iż wszelkie możliwe ustępstwa Polaków w spra-

wie Ùilejszc"vznv sq podytkowane przez Francję, która

zdąża do wciągnięcia Litwy w orbitę swej polityki anty-
sowieckiej. Uważają, tutaj, iż nota ta może być wykorzy-
staną przez wrogów Litwy jako dowód ścisłej sowiecko-

litewskiej prayjasni.
| Piisuoski |

oYTUAcJA HOJSKOWA ,. institute |
ARCHIVES |
New York

"rzewidują się znaczne zamiany w dyzlokacji armji,. -
Mimnowicie istnieje projekt praetransportomania 1.,8. і
3.dyw.piech., w ten sposób aby każda dywirja posiadała
porządkowe numery pułków, a więc llsza dyw. skladalaby
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się nie jak dotychczas а 1.,4.,7p.p., lecz z 1.,9.,1 3.p.p. tof sa.

mo w drugiej d träecie] dywikji. W związku z tą nową organizacją

1.р.р. zamienia 7.p.p., na froncie od Szy@rint do

#1111,

7.p.p. odchodai do Koszedar.

3.p.p. zmieni 4.p.p. na froncie,

3.p.p. stanie w Wilkomierzu,

Dowódcą l.dyw. pozostaje płk, Kleszczyński, szefem sztabu ррік.

Lanckroñski. 0 %mianach w innych dywizjach nie jestem jeszcze po-

informowany,

Stwierdzono, &e przy 18.p.p. zamiast baterji artylerji polowej

77 istnieje baterja haubic /4 cale 8 dziesiatych/. Druga bat.haubic

tego samego kalibtu znajduje się w majątku między Prenami a Wejwe-

rami. Pozatem istnieje jeszcze 3.baterje artylerji cieékiej/zamr

pewne 150/, znajdują się one w Poniemuniu. ‚

Przewiduje się stworzenie Polowej Zandarmerji, powierzono

dtworzenie Zandammerji b.komendantowi Kowna kpt.Mikuckiemu.

&.pulk jazdy przechodzi do Kowna. 2 Ucian,pătk Żelaznego Wilka

powiększony ostatnio о & szwadrony zapewne Kowno opuści, 4.p.jasdy

chwilowo się nie formuje. Podczas ostatnich namewrów w początku

b.m. Między &.p.p. a 5.p.p. wynikly zatargi na tle firzekroczenia

dyrektyw manewrowych, Zźolnierze zaczęli nawet straelać do siebie

ostremi ładunkami, w rezultacie paru zabitych i rannych.

Wśród oficerów szczegółnie d.rosyjskiej służy mnoży się de-

zercja do Polski, powodem jest zwykle zły stosunek z oficerami lit-

winami, se "

W więzieniu pray ul.Mickiewicza, w Kownie znajduje się jesz-

cze 43 jeńców polaków, chodzą oni na roboty, płacą im dostatecznie

* \ archives |
# Wilkomierzu w Komendanturze zaaresztowano 2 kancelistéw| NoC"

jeńcy ci nie pragną powrotu do Polski,

9 027
Asv
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wojskowych niejakich Iwanowskiego i Uszczewskiego, jakoby za pod-

rahianie pieczęci w celufwydawania przepustek polakom, pragnącym

przejść linją demarkacyjną.

`’Счліегёгоцо, iż licabaniemieckichoficerów w armji litewskiej

znaczniesięzmniejszyła w porównaniu z rokiem przesztyn# Li. iba

ich nie przekracza ЬіІКЦЄЬЄЕЄЕБЕЇЄЇ”ЬЇ;4швів oni żadneg kontaktu

ze swą ojczyzną, do tego stopnia, iż konsul niemiecki ëæîä im

wiz na wyjazdy urlopowe do Niemiec.

W miasteczku Tornie /koło Kroś/ znajduje sie b“i‚—i°n dys-

éyplinarny. **

a Luke-tisi Ì, y
e

-

prime /-/ Я о l & o w i o a

pporucanik.

Za zgodność odpisu: (;;;? j

ture |
chives .|

{ New York
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